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HAANING I FELTEN Gul vipstjert har et stort antal racer, der giver glæde
og udfordringer, når flokkene kigges igennem. Man håber altid på at finde
en cironvipstjert, men næstbedst er en af de sjældne racer, hvor især den
sorthovedede race af gul vipstjert, racen feldegg, er noget, feltornitologerne
kigger grundigt efter, og ofte diskuterer. Den nordlige gule vipstjert, racen
thunbergi, er almindelig på træk lige nu. Nogle individer er meget
mørkhovede og giver udfordringer i forhold til feldegg. Man skal passe på
thunbergi!

Gul vipstjert har mange racer. Per Alström og Krister Mild anerkender 13 i deres fremragende bog ”Pipits and

wagtails”, som udkom i 2003. Imidlertid har det været diskuteret meget, og nogle mener, at gul vipstjert optræder

i op til 17-18 racer. Der er med andre ord tale om stor variation i udseende hos samme art. Forskellene finder man

primært i ansigtet, hvor hovedets farve, forekomst af øjenbrynsstribe og øjenbrynsstribens farve, varierer.
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Nordlig gul vipstjert, racen thunbergi, Norge, juni. En typisk han med mørkt gråblåt hoved i kontrast til sort ansigtsmaske. Intensiteten i den gule
farve på undersiden varierer, og samlet set giver den ikke indtryk af en stærk og dyb gul farve, hvilket er typisk. Foto: Helge Sørensen.

I Central- og Nordskandinavien samt langt øst på i Sibirien yngler, den vi i Danmark kalder for, nordlig gul

vipstjert, hvilket er racen med navnet thunbergi.  Den trækker igennem Danmark lige nu, og kan flere steder

opleves i små og store flokke på trækstederne, på strandenge og på marker.

De fleste hanner er nemme at kende. Deres hoved er mørkere gråblåt end hos vores hjemlige race (flava), og har

en mørk (sort) maske fra næbbasis til et lille stykke bag øjet. Hunnerne minder om flava, da de, i modsætning til

de fleste hanner, har en øjenbrynsstribe. Den er imidlertid smallere end hos flava, og hovedet virker også

mørkere gråblåt. Den smalle øjenbrynsstriber er det mest påfaldende i forhold til flava.
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Nordlig gul vipstjert, Norge, juni. Bemærk at nogle hanner viser en smal og brudt øjenbrynsstribe. Foto: Helge Sørensen.



2.12.2020 Pas på thunbergi | Pandion

https://pandion.dof.dk/artikel/pas-på-thunbergi 4/11

Nordlig gul vipstjert, hun, Norge, juni. Bemærk at hunnerne har en smal øjenbrynsstribe og derved kan minde om vores hjemlige race, �ava.
Øjenbrynsstriben er imidlertid, ligesom på visse hanner, smallere i forhold til �ava. Foto: Helge Sørensen.

Gul vipstjert, han, racen �ava, Danmark, maj. Vores hjemlige race har smukt blåt hoved med en tydelig øjenbrynsstribe, og savner helt en mørk
maske i ansigtet. Intensiteten i den gule farve på undersiden minder meget om nordlig gul vipstjerts, altså ikke stærkt gul over det hele. Foto: Helge
Sørensen.

Struben er normalt helt gul hos hannerne (højst med lidt hvidt ved ”mundvigen”), mens den er hvid hos

hunnerne. Nogle unge hanner, 2K forår, kan dog vise hvid strube, hvilket kan forvirre, da de så minder om racen

cinereocapilla som yngler i Italien, på Sicilien og på Sardinien. Tjek håndsvingfjerenes farve. Er de brunlige, er

der tale om en 2K – og derved formentlig en almindelig thunbergi - snarere end en meget sjælden race.
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Nordlig gul vipstjert, formentlig 2K han, Blåvand, 8. maj 2016. Bemærk at visse fugle, som typisk er 2K hanner, viser en ganske distinkt hvid strube,
hvilket kan forvirre i forhold til sjældnere racer. Foto: Henrik Knudsen.

En anden variation er, at visse thunbergi er ekstremt mørkhovedede, hvor hele issen og øredækfjer er sorte.

Dertil kan nakken også se sort ud, og sådanne individer er ekstremt vigtige at få set godt i så mange belysninger

og vinkler som muligt. Man kan bruge lang tid på sådanne fugle, før man er helt sikker på, hvad man kigger på.

Ser man en gråblå tone i nakken er der nok tale om en thunbergi. Er der derimod helt sikkert tale om, at nakken

er sort uden gråblåt indblandet, og danner den sorte nakke en skarp grænse til en grønlig ryg, er der nok tale om

en feldegg på besøg fra Balkan, Tyrkiet eller Centralasien.
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Gul vipstjert af racen feldegg (Balkanvipstjert), Lesbos, Grækenland, april. Feldegg er den man håber på at �nde og den som visse nordlige gule
vipstjerter minder meget om. Bemærk den knaldsorte hætte uden grå indslag, med skarp overgang til en varmt grøn ryg, det langnæbbede jizz og
brede vingebånd. Stemmen er meget vigtig at få konstateret ved fugle på dansk grund. Foto: Helge Sørensen.
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Nordlig gul vipstjert, thunbergi, Mandø, maj. En af de ekstremt mørke thunbergier. Denne fugl ser virkelig lovende ud som en kandidat til feldegg.
Hovedet virker helt sort, med en skarp overgang til en varm grøn ryg. Undersiden virker stærkt gul. Spændende. Den virker dog ikke langnæbbet i
jizzet og undersidens farve bliver måske yderligere tonet af det grønne græs? Vingebåndene virker smalle. Der skal mere til... - den skal undersøges
nærmere.Foto: Henrik Haaning Nielsen.

Nordlig gul vipstjert, racen thunbergi, Mandø, maj. Samme fugl som ovenfor. Nu ses den skråt bagfra og den ser stadig spændende ud som en
kandidat til feldegg. Overgangen fra nakke til ryg ser god ud, den gule farve ser intens gul ud og vingebåndene virker brede fra denne vinkel.
Stemmen skal høres! Foto: Henrik Haaning Nielsen. 
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Nordlig gul vipstjert, racen thunbergi, Mandø, maj. Samme fugl som de to ovenstående billeder. Endelig ses nakken ordentligt og det ses tydeligt at
den er grå og går langt op. Det er altså en ualmindeligt udseende almindelig thunbergi og ikke den sjældne feldegg. Forsigtighed anbefales til
bestemmelse af feldegg! Desuden kan det nævnes at denne fugl hørtes og at kaldet ikke var afvigende fra almindelig gul vipstjert. Foto: Henrik
Haaning Nielsen.

For at adskille de to racer yderligere er det vigtigt at høre kaldet. Thunbergi kalder som vores hjemlige flava. Et

klart ”tsri” uden markant rullende R-lyd, mens feldegg kalder gennemtrængende og med tydeligt rullende R-lyd.

Kaldet fra feldegg minder en del om sangstroferne fra hjemlige gule vipstjerter, hvor der tydeligvis rulles mere på

R-lyden. Eksempler på kald fra henholdsvis flava, thunbergi og feldegg kan høres her:

Thunbergi

Flava

Feldegg

Når der skal tjekkes karakterer, bør man hæfte sig ved den gule underside, som på feldegg oftest er meget varm

og mættet gul, mens den fremstår en smule mattere gul hos thunbergi. Vingebåndene er ofte lidt bredere hos

feldegg sammenlignet med thunbergi, hvorfor de også skal tjekkes. Derudover ser man ofte en samling mørke

pletter på brystet hos thunbergi. Man kalder det for en halskæde. Et eksempel på karakteren kan ses her. Bemærk

at den viste fugl også er en feldegg-lignende fugl med meget mørk hætte.

Pletter på brystet ser man tilsyneladende kun ekstremt sjældent hos feldegg. Faktisk har jeg kun fundet et billede,

hvor en feldegg har en enkelt brystplet.

Feldegg om foråret har imidlertid ofte om foråret lysere fjergrænser i nakken. Som regel er det grønlige

fjergrænser, men man kan også opleve, at de kan have et blågråt skær iblandet det grønne. Det gør det hele lidt

mere forvirrende, og nogle fugle (hvis kaldet ikke høres) bør man måske lade gå som ubestemte, da usikkerheden

er for stor?

http://www.xeno-canto.org/281365
http://www.xeno-canto.org/281363
http://www.xeno-canto.org/276826
http://www.netfugl.dk/pictures.php?id=showpicture&picture_id=32978
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Gul vipstjert, racen feldegg (Balkanvipstjert), Eilat, Israel, marts. Bemærk at feldegg sagtens kan vise lys nakke, men at det typisk er grønne
fjerkanter der ses i den sorte nakke og isse. Bemærk også den stærkt gule underside. Foto: Henrik Haaning Nielsen.

Gul vipstjert, racen feldegg (Balkanvipstjert), Eilat, Israel, marts. Samme kommentar som til ovenstående. Bemærk imidlertid også at der på nogle
individer kan ses en let grålig toning i nakken. Bemærk også det langnæbbede jizz. Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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Gul vipstjert, racen feldegg (Balkanvipstjert), Lesbos, Grækenland, april. Samme kommentar som til ovenstående fotos. Bemærk igen det
langnæbbede jizz. Foto: Helge Sørensen.

En ting jeg mener, man desuden skal tjekke, er at feldegg, er en smule mere langnæbbet. Jeg har ganske vist aldrig

set det illustreret eller nævnt i felthåndbøger, men når jeg har stået og set på feldegg, synes jeg at de ser mere

langnæbbede ud i forhold til andre gule vipstjerter. Næbbet giver ofte indtryk af en tyndere og mere spids

næbspids, hvilket giver et mere langnæbbet jizz, efter min mening.

Er det mon blot en virkning som dannes af den sorte hætte sammen med næbbet?

Uanset hvad får feldegg ofte et tydeligt mere langnæbbet jizz. Tjek selv efter.

Altså er der en række karakterer, der skal tjekkes når mørkhættede fugle dukker op i kikkertfeltet – men nakkens

farve og kaldet er i første omgang meget afgørende, når man står overfor individer, som ligner sjældne feldegger,

men som i virkeligheden måske er mere ualmindeligt udseende men almindelige thunbergier.

Pas på derude!

Tak til Helge Sørensen og Henrik Knudsen for udlån af billeder.
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